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المفاتيح:

)VJ-2020-49( القرار رقم

 )V-2018-269( الصادر في الدعوى رقم

غرامــة التأخيــر فــي تقديــم الإقــرار- غرامــة التأخــر فــي ســداد ضريبــة القيمــة المضافــة- 
ــرار- رفــض  ــم الإق ــر فــي تقدي ــة- رفــض غرامــة التأخ ــة– المــدة النظامي انقضــاء المهل

غرامــة التأخــر فــي ســداد ضريبــة القيمــة المضافــة.

الملخص: 

مطالبــة المدعــي بإلغــاء قــرار هيئــة الــزكاة والضريبــة والجمــارك بشــأن اعتراضــه علــى 
غرامــة التأخــر فــي تقديــم الإقــرار، وغرامــة التأخــر فــي ســداد ضريبــة القيمــة المضافــة، - 
أجابــت الهيئــة بــأن الأصــل فــي القــرار الصحــة والســامة وعلــى مــن يدعــي عكــس ذلــك 
الإثبــات، تتبــع الهيئــة سياســة التواصــل مــع المكلفيــن وفــق لبيانــات الاتصــال المدخلــة 
مــن قبلهــم، ولا يمكــن التغييــر أو التعديــل عليهــا مــا لــم يكــن هنــاك طلــب رســمي مــن 
نفــس المدعــي. علــى افتــراض صحــة مــا يذكــره الوكيــل بــأن الهيئــة تقــوم بإرســال رســائل 
تذكيريــة علــى البريــد الالكترونــي القديــم، فيُــرد عليــه بــأن عــدم ارســال الرســائل الالكترونيــة 
التذكيريــة للمكلــف )المؤسســة( لا يعنــي اعفــاءه مــن تقديــم إقراراتــه ودفعهــا فــي الآجال 
والمــدد النظاميــة لكونــه مخاطــب بالالتــزام بالمــواد النظاميــة والقيــام بمــا نصــت عليــه 
ولــو لــم يكــن هنــاك أي رســائل تذكيريــة أرســلت إليه عبــر البريد الالكتروني، كمــا أن تحديث 
هــذه البيانــات مســؤولية تقــع علــى عاتقــه. المكلــف )المؤسســة( بمجــرد تســجيله بضريبــة 
القيمــة المضافــة يصلــه إشــعار بذلــك ويظهــر مــن خــال الصفحــة الخاصــة بالمكلــف مــا 
إذا كان مكلفــاً يلتــزم بتقديــم اقراراتــه بشــكل شــهري أو ربعــي، وبالتالــي فإنــه يعلــم منــذ 
ــه  ــل بمــا علي ــم يتمث ــك ل ــى الرغــم مــن ذل ــل ٢٠١٨/١/١م وعل ــة قب التســجيل فــي الضريب
ــم  ــزام بتقدي ــف )المؤسســة( بموجــب أحــكام النظــام واللائحــة الالت ــى المكل نظامــاً. عل
إقــراره الشــهري بغــض النظــر عــن اعتراضــات الوكيــل حيــال الفتــرة الضريبيــة التــي تــم إشــعار 
المكلــف )المؤسســة( بهــا؛ حيــث بإمــكان المكلــف )المؤسســة( طلــب تعديــل الفتــرة 
الضريبيــة وفقــاً للأحــكام الموضحــة باللائحــة التنفيذيــة وتغييــر الفتــرة الشــهرية إلــى ربعيــة 
حســب المتطلبــات النظاميــة لذلــك وبعــد إشــعاره بنتيجــة الطلــب ينشــأ لــه حــق التقــدم 
بالإقــرار بموجــب الفتــرة الضريبيــة الجديــدة. إن تنظيــم الفتــرة الضريبيــة فــي الأصــل خاضــع 
لســلطة الهيئــة التقديريــة بحســب مــا يتوفــر لديهــا مــن معلومــات أو بيانــات عــن المكلــف، 
وقــد نصــت الاتفاقيــة الموحــدة لضريبــة القيمــة المضافــة بــأن لا تقــل الفتــرة الضريبيــة 

ضريبة القيمة المضافة

لجنة الفصل 

الدائــرة الأولــى للفصــل فــي مخالفــات ومنازعــات ضريبــة 

القيمــة المضافــة فــي محافظــة جــدة
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عــن شــهر، وبفــرض وجــود ايــة مســتندات يرغــب المكلــف )المؤسســة( مــن خلالهــا تغييــر 
فترتــه فعليــه التقــدم بهــا ولا ترابــط بيــن الاعتــراض علــى الفتــرة وبيــن التزاماتــه النظاميــة 
المقــررة بنــاء عليهــا.  نظــراً لعــدم تقيــد المكلــف )المؤسســة(بتقديم الإقــرار الضريبــي 
وفــق الفتــرة الضريبيــة المقــررة لــه إلــى حيــن صــدور قــرار الهيئــة بالموافقــة علــى طلــب 
التغييــر وعــدم تقدمــه حتــى بطلــب تغييــر الفتــرة الضريبيــة فعليــه تكــون الغرامــة الصــادرة 
بحقــه نظاميــة لمعرفتــه بالمتطلبــات اللازمــة عليــه إلا ان كل مــا يســتند عليــه فــي عــدم 
الامتثــال مــا يذكــره مــن أحقيتــه فــي تغييــر الفتــرة دون اتخــاذ إجــراءات تتعلــق بذلــك 
بفتــرة كافيــة قبــل تقديــم الاقــرارات. بنــاءً علــى مــا ســبق فــإن الهيئــة تطلــب مــن اللجنــة 
الموقــرة الحكــم برفــض الدعــوى – ثبــت للدائــرة تأخــر المدعيــة فــي تقديــم الإقــرار وســداد 
الضريبــة دون مســوغ نظامــي، ولا ينــال مــن ذلــك مــا أدعتــه المدعيــة مــن عــدم اســتلامها 
لإشــعارات وتنبيهــات المدعــى عليهــا كــون الإرســال يتــم علــى بريــد إلكترونــي قديــم. 
حيــث أقــرت المدعيــة عنــد قيامهــا بالتســجيل فــي نظــام المدعــى عليهــا قــد وصلتهــا 
إشــعارات فوريــة مفادهــا وجــوب تقديــم إقراراتهــا شــهرياً حســب مــا هــو مــدون فــي 
شــهادة التســجيل، وثبــت علمهــا بذلــك مــن تاريــخ تســجيلها ولــم تتقــدم بالاعتــراض حســب 
مــا أقــر بــه وكيــل المدعيــة مســندا ذلــك بــأن موكلتــه تجهــل فــي الفتــرات الواجبــة فيهــا 
تقديــم الإقــرارات- مــؤدى ذلــك: قبــول الدعــوى شــكلًا ورفــض اعتــراض المدعيــة فيمــا 
ــة القيمــة المضافــة بمبلــغ وقــدره  يخــص غرامــة التأخــر فــي تقديــم الإقــرار بنظــام ضريب
)6,653.31( ريــال وفيمــا يخــص غرامــة التأخــر فــي ســداد ضريبــة القيمــة المضافــة بمبلــغ 
ــاً وواجــب النفــاذ بموجــب المــادة )42( مــن  ــار القــرار نهائي ــال- اعتب وقــدره )6,653.31( ري

قواعــد عمــل لجــان الفصــل فــي المخالفــات والمنازعــات الضريبيــة.

المستند:

- الفقــرة )3( مــن المــادة )42( والمــادة )43( مــن نظــام ضريبــة القيمــة المضافــة الصــادر 	
بالمرســوم ملكــي رقــم م / 113 بتاريــخ 2 / 11 / 1438هـــ.   

- الفقــرة )1( مــن المــادة )59( والمــادة )62( مــن اللائحــة التنفيذيــة لنظــام ضريبــة القيمة 	
المضافــة الصــادرة بقــرار مــن مجلــس إدارة الهيئــة العامــة للــزكاة والدخــل برقــم )3839( 

وتاريخ 1438/12/14هـ

الوقائع:

الحمد لله، والصلاة والسلام على رسول الله، وآله وصحبه ومن والاه؛ وبعد:

الدائــرة  اجتمعــت  الموافــق 2020/02/08م  بتاريــخ 1441/06/14هـــ  الســبت  يــوم  فــي 
الأولــى للفصــل فــي مخالفــات ومنازعــات ضريبــة القيمــة المضافــة فــي محافظــة جــدة، 
ــخ  ــل الصــادر بالمرســوم الملكــي رقــم )م/1( بتاري ــة الدخ المنشــأة بموجــب نظــام ضريب
1425/1/15هـــ، والمُشــكلة بموجــب الأمــر الملكــي رقــم )65474( وتاريــخ 1439/12/23هـــ، 
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وذلــك للنظــر فــي الدعــوى المشــار إليهــا أعــاه، وحيــث اســتوفت الدعــوى الأوضــاع 
النظاميــة المقــررة، فقــد أُودعــت لــدى الأمانــة العامــة للجــان الضريبيــة برقــم )2018-269-

V( بتاريــخ 2018/03/22م.

تتلخــص وقائــع هــذه الدعــوى فــي أن ... ســعودي الجنســية بموجــب هويــة وطنيــة رقــم 
)...( بصفتــه وكيــل ... ســجل تجــاري رقــم )...(، تقــدم بلائحــة دعــوى تضمنــت اعتراضــه علــى 
ــة القيمــة المضافــة،  ــم الإقــرار، وغرامــة التأخــر فــي ســداد ضريب غرامــة التأخــر فــي تقدي
يدعــي فيهــا بــأن دخــل المؤسســة حســب أخــر ميزانيــة أقــل مــن ٤٠ مليــون ريــال وجميــع 
الإلكترونــي  البريــد  تغييــر  بســبب  الهيئــة  لــدى  فنــي  خلــل  لوجــود  تصــل  لــم  الرســائل 
الرســمي للمؤسســة دون الرجــوع لــه وأن الهيئــة تقــوم بإرســال رســائل تذكيريــة علــى 
ــب  ــة، ويطال ــه ممــا تســبب فــي صــدور غرامــات مالي ــي ملغــي ولا يعمــل ب ــد إلكترون بري
ــاء  ــت بمذكــرة رد ج ــى المدعــى عليهــا أجاب بإلغــاء الغرامــات. وبعــرض لائحــة الدعــوى عل
فيهــا » الأصــل فــي القــرار الصحــة والســامة وعلــى مــن يدعــي عكــس ذلــك الإثبــات، تتبــع 
الهيئــة سياســة التواصــل مــع المكلفيــن وفــق لبيانــات الاتصــال المدخلــة مــن قبلهــم، ولا 
يمكــن التغييــر أو التعديــل عليهــا مــا لــم يكــن هنــاك طلــب رســمي مــن نفــس المدعــي. 
علــى افتــراض صحــة مــا يذكــره الوكيــل بــأن الهيئــة تقــوم بإرســال رســائل تذكيريــة علــى 
ــرد عليــه بــأن عــدم ارســال الرســائل الالكترونيــة التذكيريــة  البريــد الالكترونــي القديــم، فيُ
للمكلــف )المؤسســة( لا يعنــي اعفــاءه مــن تقديــم إقراراتــه ودفعهــا فــي الآجــال والمــدد 
النظاميــة لكونــه مخاطــب بالالتــزام بالمــواد النظاميــة والقيــام بمــا نصــت عليــه ولــو 
لــم يكــن هنــاك أي رســائل تذكيريــة أرســلت إليــه عبــر البريــد الالكترونــي، كمــا أن تحديــث 
هــذه البيانــات مســؤولية تقــع علــى عاتقــه. المكلــف )المؤسســة( بمجــرد تســجيله بضريبــة 
القيمــة المضافــة يصلــه إشــعار بذلــك ويظهــر مــن خــال الصفحــة الخاصــة بالمكلــف مــا 
إذا كان مكلفــاً يلتــزم بتقديــم اقراراتــه بشــكل شــهري أو ربعــي، وبالتالــي فإنــه يعلــم منــذ 
ــه  ــل بمــا علي ــم يتمث ــك ل ــى الرغــم مــن ذل ــل ٢٠١٨/١/١م وعل ــة قب التســجيل فــي الضريب
ــم  ــزام بتقدي ــف )المؤسســة( بموجــب أحــكام النظــام واللائحــة الالت ــى المكل نظامــاً. عل
إقــراره الشــهري بغــض النظــر عــن اعتراضــات الوكيــل حيــال الفتــرة الضريبيــة التــي تــم إشــعار 
المكلــف )المؤسســة( بهــا؛ حيــث بإمــكان المكلــف )المؤسســة( طلــب تعديــل الفتــرة 
الضريبيــة وفقــاً للأحــكام الموضحــة باللائحــة التنفيذيــة وتغييــر الفتــرة الشــهرية إلــى ربعيــة 
حســب المتطلبــات النظاميــة لذلــك وبعــد إشــعاره بنتيجــة الطلــب ينشــأ لــه حــق التقــدم 
بالإقــرار بموجــب الفتــرة الضريبيــة الجديــدة. إن تنظيــم الفتــرة الضريبيــة فــي الأصــل خاضــع 
لســلطة الهيئــة التقديريــة بحســب مــا يتوفــر لديهــا مــن معلومــات أو بيانــات عــن المكلــف، 
وقــد نصــت الاتفاقيــة الموحــدة لضريبــة القيمــة المضافــة بــأن لا تقــل الفتــرة الضريبيــة 
عــن شــهر، وبفــرض وجــود ايــة مســتندات يرغــب المكلــف )المؤسســة( مــن خلالهــا تغييــر 
فترتــه فعليــه التقــدم بهــا ولا ترابــط بيــن الاعتــراض علــى الفتــرة وبيــن التزاماتــه النظاميــة 
المقــررة بنــاء عليهــا.  نظــراً لعــدم تقيــد المكلــف )المؤسســة(بتقديم الإقــرار الضريبــي 
وفــق الفتــرة الضريبيــة المقــررة لــه إلــى حيــن صــدور قــرار الهيئــة بالموافقــة علــى طلــب 
التغييــر وعــدم تقدمــه حتــى بطلــب تغييــر الفتــرة الضريبيــة فعليــه تكــون الغرامــة الصــادرة 
بحقــه نظاميــة لمعرفتــه بالمتطلبــات اللازمــة عليــه إلا ان كل مــا يســتند عليــه فــي عــدم 
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الامتثــال مــا يذكــره مــن أحقيتــه فــي تغييــر الفتــرة دون اتخــاذ إجــراءات تتعلــق بذلــك 
بفتــرة كافيــة قبــل تقديــم الاقــرارات. بنــاءً علــى مــا ســبق فــإن الهيئــة تطلــب مــن اللجنــة 

الموقــرة الحكــم برفــض الدعــوى.«

يــوم الأحــد الموافــق 2020/02/02م، فــي تمــام الســاعة 7:00 مســاءً افتتحــت  فــي 
جلســة الدائــرة الأولــى لضريبــة القيمــة المضافــة فــي محافظــة جــدة، للنظــر فــي الدعــوى 
المرفوعــة مــن ... ضــد الهيئــة العامــة للــزكاة والدخــل، وبالمنــاداة علــى أطــراف الدعــوى 
حضــر ... وكيــاً عــن المؤسســة المدعيــة، وحضــرت ... بصفتهــا ممثــاً للهيئــة العامــة 
للــزكاة والدخــل، بموجــب التفويــض الصــادر عــن الهيئــة العامــة للــزكاة والدخــل، وبســؤال 
المدعيــة عــن دعواهــا ذكــرت وفقًــا لمــا جــاء فــي اللائحــة المقدمــة للأمانــة العامــة 
للجــان الضريبيــة وبســؤال ممثلــة المدعــى عليهــا أجابــت وفقًــا لمــا جــاء فــي مذكــرة الــرد 
والتمســك بمــا جــاء فيهــا. وبســؤالنا لوكيــل المدعيــة عــن ســبب التأخــر فــي تقديــم الإقــرار 
أجــاب بأنــه وفقــا لتوريداتــه يتوجــب عليــه الإقــرار بشــكل ربعــي وليــس شــهرياً وأنــه قــد تــم 
تســجيله آليــاً الــى أســاس أن توريداتــه تزيــد عــن أربعيــن مليــون ســنوياً دون إبلاغــه بذلــك 
عــن طريــق البريــد الالكترونــي المعتمــد مــن قبــل الهيئــة، وبســؤال وكيــل المدعيــة هــل 
أعتــرض موكلــه علــى قيمــة التوريــدات وفقــا لإشــعار التســجيل الصــادر مــن المدعــى عليهــا 
وطلــب الاســتمهال للــرد فــي الجلســة القادمــة. وبنــاءً عليــه قــررت الدائــرة تأجيــل النظــر 

فــي الدعــوى الــى جلســة 2020/02/08 م فــي تمــام الســاعة الثالثــة عصــرًا.

وفــي يــوم الســبت الموافــق 2020/02/08م افتتحــت جلســة الدائــرة الأولــى لضريبــة 
القيمــة المضافــة فــي محافظــة جــدة، فــي تمــام الســاعة  3:00عصــرًا للنظــر فــي الدعــوى 
ــل،  ــزكاة والدخ ــة العامــة لل ــة ضــد الهيئ ــك المؤسســة المدعي ــه مال ــة ... بصفت المرفوع
وبالمنــاداة علــى أطــراف الدعــوى حضــر ... بصفتــه وكيــل المدعيــة، وحضــر ... بصفتــه 
ممثــاً للهيئــة العامــة للــزكاة والدخــل، بموجــب التفويــض الصــادر عــن الهيئــة العامــة 
للــزكاة والدخــل، وبســؤال المدعيــة مــا لديــه مــن مســتندات فقــدم وكيــل المدعيــة نســخة 
ــاً  ــى 2017/12/31م , موضح ــة مــن 2017/1/1م ال ــن الســنة المالي ــل ع مــن قائمــة الدخ
فيهــا أن توريــدات المدعيــة تقــل عــن مبلــغ 40 مليــون ريــال وهــو الأمــر المخالــف لتصنيــف 
المدعــى عليهــا لموكلتــه فــي تســجيلها الألــي علــى أســاس أن توريداتهــا تزيــد عــن مبلــغ 
40 مليــون ريــال وبالتالــي يتوجــب عليهــا تقديــم إقرارهــا شــهرياً. وبســؤالنا لوكيــل المدعيــة 
عمــا إذا قامــت موكلتــه بالاعتــراض علــى فتــرة تقديــم الإقــرار الموضحــة فــي شــهادة 
التســجيل فــي نظــام ضريبــة القيمــة المضافــة أجــاب بالنفــي وأضــاف أن موكلتــه تجهــل 
أثــر اختــاف قيمــة التوريــدات علــى فتــرة تقديــم الإقــرار وبســؤالنا لممثــل المدعــى عليهــا 
أجــاب بالتمســك بمــا ورد فــي لائحــة الــرد وأضــاف بــأن المدعيــة لــم تعتــرض علــى فتــرة 
تقديــم الإقــرار وفقــا لشــهادة التســجيل وأن مــا ذكــره وكيــل المدعيــة مــن عــدم تســلم 
موكلتــه بإنــذار بوجــود مشــكلة فــي النظــام الالكترونــي هــو أمــر غيــر منتــج فــي الدعــوى 
حيــث أنــه لا يعــذر الجهــل بالنظــام. وبســؤال الطرفيــن عمــا يــودان إضافتــه، قــررا الاكتفــاء 
بمــا ســبق تقديمــه، وبنــاء عليــه قــررت الدائــرة قفــل بــاب المرافعــة فــي الدعــوى للدراســة 

والمداولــة تمهيــداً لإصــدار القــرار فيهــا.



قرارات اللجان الضريبية لسنة 2021م

5

الأسباب: 

ــخ  ــة الدخــل الصــادر بالمرســوم الملكــي رقــم )م/1( بتاري ــى نظــام ضريب بعــد الاطــاع عل
ــة رقــم  ــر المالي ــة الصــادرة بموجــب قــرار وزي ــه التنفيذي ــه ولائحت 1425/1/15هـــ وتعديلات
)1535( وتاريــخ 1425/6/11هـــ وتعديلاتهــا، وبعــد الاطــاع علــى قواعــد إجــراءات عمــل 
اللجــان الضريبيــة الصــادرة بالأمــر الملكــي رقــم )26040( وتاريــخ 1441/4/21هـــ، والأنظمــة 

ــة. ــح ذات العلاق واللوائ

وبعــد الاطــاع علــى ملــف الدعــوى وكافــة المســتندات المرفقــة، مــن حيث الشــكل، ولما 
كانــت المدعيــة تهــدف مــن دعواهــا إلــى إلغــاء قــرار الهيئــة العامــة للــزكاة والدخــل بشــأن 
غرامــة التأخــر فــي تقديــم الإقــرار، وغرامــة التأخــر فــي الســداد، وذلــك اســتناداً إلــى نظــام 
ضريبــة القيمــة المضافــة ولائحتــه التنفيذيــة وحيــث أن هــذا النــزاع يعــد مــن النزاعــات 
ــة بموجــب  ــات الضريبي ــة الفصــل فــي المخالفــات والمنازع ــة ضمــن اختصــاص لجن الداخل
المرســوم الملكــي رقــم )م/113( وتاريــخ 1438/11/2هـــ، وحيــث أن النظــر فــي مثــل هــذه 
الدعــوى مشــروطٌ بالاعتــراض عليــه خــال )30( يومــاً مــن تاريــخ الإخطــار بــه، وحيــث إن 
الثابــت مــن مســتندات الدعــوى، أن المدعيــة تبلغــت بالقــرار فــي تاريــخ 2018/02/27م 
وقدمــت اعتراضهــا فــي تاريــخ 2018/03/22م وذلــك خــال المــدة النظاميــة المنصــوص 
عليها في المادة )التاسعة والأربعون( من نـــــــظام ضـــــــريبة القيمــــة المضافــــــة: »يجـــــوز 
لمــن صــدر ضـــــده قـــــــرار بالعقــوبــــة التظلــم منــــه أمــــــام الــجهــــــــة القضائيــة المختصــة 
خــال ثلاثيــن يومــاً مــــن تاريــخ العلــم به، وإلا عٌــــــدّ نهائياّ غير قابل للطعــــــن أمـــــام أي جهة 
قضائيــة أخــرى.« فــإن الدعــوى بذلــك قــد اســتوفت نواحيهــا الشــكلية ممــا يتعيــن معــه 

قبــول الدعــوى شــكلًا.

ومــن حيــث الموضــوع فإنــه بتأمــل الدائــرة فــي أوراق الدعــوى وإجابــة طرفيهــا بعــد 
إمهالهمــا مــا يكفــي لإبــداء وتقديــم مــا لديهمــا، ثبــت للدائــرة بــأن المدعــى عليهــا أصــدرت 
قرارهــا ضــد المدعيــة بفــرض غرامــة التأخــر فــي تقديــم الإقــرار بمبلــغ قــدره)6,653.31( 
ريــال لثبــوت مخالفتهــا للمــادة )الثانيــة والســتون( مــن اللائحــة التنفيذيــة لنظــام ضريبــة 
القيمــة المضافــة التــي نصّــت علــى: »يجــب علــى الشــخص الخاضــع للضريبــة أو مــن ينــوب 
عنــه، أن يقــدم إقــراره الضريبــي إلــى الهيئــة فــي موعــد أقصــاه اليــوم الأخيــر مــن الشــهر 
الــذي يلــي نهايــة الفتــرة الضريبيــة التــي يتعلــق بهــا الإقــرار الضريبــي، ويقــوم بإجــراء تقييــم 
للضريبــة عــن تلــك الفتــرة الضريبيــة ويعــد هــذا الإقــرار الضريبــي إقــرار تقديــري.« ممــا أدى 
إلــى فــرض غرامــة التأخــر فــي تقديــم الإقــرار اســتنادًا إلــى مــا نصّــت عليــه الفقــرة )3( مــن 
المــادة )الثانيــة والأربعــون( مــن نظــام ضريبــة القيمــة المضافــة علــى: »يعاقــب كل مــن 
لــم يقــدم الإقــرار الضريبــي خــال المــدة التــي تحددهــا اللائحــة بغرامــة لا تقــل عــن )5%(ولا 

تزيــد علــى )25%( مــن قيمــة الضريبيــة التــي كان يتعيــن عليــه الإقــرار بهــا.«

وأمــا مــا يخــص غرامــة التأخــر فــي ســداد الضريبــة وحيــث فرضــت المدعــى عليهــا غرامــة 
التأخــر بالســداد بمبلــغ وقــدره )6,653.31( ريــال، وذلــك لمخالفــة المدعيــة الفقــرة )1( مــن 
ــة القيمــة المضافــة  ــة لنظــام ضريب المــادة )التاســعة والخمســون( مــن اللائحــة التنفيذي
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نصّــت علــى: »يجــب علــى الشــخص الخاضــع للضريبــة أن يســدد الضريبــة المســتحقة عليــه 
ــة تلــك  ــر مــن الشــهر الــذي يلــي نهاي ــرة الضريبيــة كحــد أقصــى فــي اليــوم الأخي عــن الفت
الفتــرة الضريبيــة.« ممــا أدى إلــى فــرض الغرامــة اســتنادًا إلــى مــا نصّــت عليــه المــادة 
ــم يســدد  ــة القيمــة المضافــة: »يعاقــب كل مــن ل ــة والأربعــون( مــن نظــام ضريب )الثالث
الضريبــة المســتحقة خــال المــدة التــي تحددهــا اللائحــة بغرامــة تعــادل 5% مــن قيمــة 
الضريبــة غيــر المســددة، عــن كل شــهر أو جــزء منــه لــم تســدد عنــه الضريبــة.« وحيــث 
ثبــت للدائــرة تأخــر المدعيــة فــي تقديــم الإقــرار وســداد الضريبــة دون مســوغ نظامــي، ولا 
ينــال مــن ذلــك مــا أدعتــه المدعيــة مــن عــدم اســتلامها لإشــعارات وتنبيهــات المدعــى 
عليهــا كــون الإرســال يتــم علــى بريــد إلكترونــي قديــم. حيــث أقــرت المدعيــة عنــد قيامهــا 
بالتســجيل فــي نظــام المدعــى عليهــا قــد وصلتهــا إشــعارات فوريــة مفادهــا وجــوب تقديم 
إقراراتهــا شــهرياً حســب مــا هــو مــدون فــي شــهادة التســجيل، وثبــت علمهــا بذلــك مــن 
تاريــخ تســجيلها ولــم تتقــدم بالاعتــراض حســب مــا أقــر بــه وكيــل المدعيــة مســندا ذلــك 
بــأن موكلتــه تجهــل فــي الفتــرات الواجبــة فيهــا تقديــم الإقــرارات. ممــا تــرى معــه الدائــرة 

صحــة قــرار المدعــى عليهــا. 

القرار: 

ولهذه الأسباب وبعد المداولة، قررت الدائرة بالإجماع ما يلي:

أولًا: الناحية الشكلية.

- قبول الدعوى شكلًا.	

ثانياً: الناحية الموضوعية

- رفــض اعتــراض المدعيــة... ســجل تجــاري رقــم )...(، فيمــا يخــص غرامــة التأخــر فــي 	
تقديــم الإقــرار بنظــام ضريبــة القيمــة المضافــة بمبلــغ وقــدره )6,653.31( ريــال.

- رفــض اعتــراض المدعيــة... ســجل تجــاري رقــم )...(، فيمــا يخــص غرامــة التأخــر فــي ســداد 	
ضريبــة القيمــة المضافــة بمبلــغ وقــدره )6,653.31( ريال.

يــوم الخميــس الموافــق  القــرار حضوريــاً بحــق الطرفيــن، وحــددت الدائــرة  صــدر هــذا 
ــا وواجــب النفــاذ  ــر هــذا القــرار نهائي 2020/03/05م موعــداً لتســليم نســخة القــرار. ويعتب
وفقــا لمــا نصــت عليــه المــادة )الثانيــة والأربعــون( مــن قواعــد عمــل لجــان الفصــل فــي 

المخالفــات والمنازعــات الضريبيــة.

م على نبينا محمد، وعلى آله وصحبه أجمعين. وصلَّ الله وسلَّ


